

kan ikke skyldes økonomiske Forhold, thi Danmarks Befolkning er gennemgaaende bedre situeret end mange andre Landes Befolkning med lavere Selvmordshyppighed, ikke stor Bybefolkning — hvor Selvmordshyppigheden jo er større end paa Landet —, thi Storbritannien, Tyskland, Italien, Frankrig har større, til Dels langt større Bybefolkning end Danmark, ikke tyngende eller overvældende Naturforhold eller frygtede Natureruptioner, thi alt er tværtimod i denne Henseende langt mere tempereret hos os end Nord og Syd paa, tempereret som vort Klima, ikke særlige politiske eller sociale Forhold, allerede af den Grund, at de høje Selvmordstal nu have været paaviselige gennem Slægtled. Lovgivning eller den borgerlige Overbærenhed med Selvmordet synes ikke at kunne komme i Betragtning som Aarsager, da i hvert Fald sligt kun plejer at være sekundært, Følgen af den almindelige Samfundsopfattelse. Man staar da tilsidst, i Mangel af andet, overfor noget saa upaagribeligt — fremfor alt da i statistisk Henseende — som Temperamentet, hvor maaske en vis fantasiløs Frygtløshed lettere faar vor Befolkning, vore gamle, end Befolkningen andensteds til selv at gøre en Ende paa Besværet og Mødigheden.«

---

#### Københavns kommunale Forhold.

Under Titlen »Københavns kommunale Forhold« er der »i Anledning af Udstillingen i Stockholm i Aaret 1897, paa Københavns Kommunalbestyrelses Foranstaltning« blevet samlet og udgivet en Række

Redegørelser for Københavns Statistik, Styrelse, Finanser, Skolevæsen, Forsørgelses-, Sundheds-, Begravelses-, Vand-, Belysnings-, Brandvæsen etc. etc. Fremstillingen af de enkelte Afsnit skyldes i Hovedsagen de respektive kommunale Embedsmænd; Skriftets Samling og Redaktion Kommunens statistiske Kontor. Den særdeles nyttige Bog (144 Sider) er udkommet hos »Det Nordiske Forlag«.

---

#### Den svenske nationaløkonomiske Forening.

I Følge »Nationalekonomiska Föreningens Förhandlingar«, 1897, holdtes der i afvigte Aar i nævnte Forening Foredrag om følgende Emner: Aaret 1895 i finansiel og økonomisk Henseende (af »Bankofullmäktig« Lektor Törneblad), Sverigs Fabriksudvikling i de senere Aar (af Dr. Key-Åberg), Jernmalmsexporten fra Sverige (af Kommerceraad Nordström), svenske Skovforhold (af Disponent Ljungberg), Arbejderskernes Kaar i Stockholm (af Dr. Leffler), Arv af Levebrød (af Amanuensis Flodström). I de citerede »Förhandlingar« foreligger Dr. Lefflers Undersøgelse om de stockholmske Arbejderskers Kaar i en udvidet Skikkelse og fortjener særlig Paaagtning.

Den svenske Forening har nu til Formand: Overdirektør, Grev H. Hamilton, til Viceformand: Dr. J. W. Arnberg, til Sekretær: Viceherredshøvding M. Wallenberg.

---